
PRESIDENZA DEL VICEPRESIDENTE
ALFREDO BIONDI

La seduta comincia alle 9,05.

La Camera approva il processo verbale
della seduta di ieri.

Discussione del disegno di legge di con-
versione del decreto-legge n. 501 del
1999: Minori entrate delle regioni a
statuto ordinario (6665).

PRESIDENTE dichiara aperta la di-
scussione sulle linee generali.

ROBERTO DI ROSA, Relatore, illustra
il contenuto del decreto-legge, che prevede
un meccanismo di compensazione delle
minori entrate delle regioni conseguenti al
trasferimento alle province dell’ARIET; dà
quindi conto delle modifiche introdotte
dalla Commissione ed auspica la conver-
sione in legge del provvedimento d’ur-
genza.

PIERO DINO GIARDA, Sottosegretario
di Stato per il tesoro, il bilancio e la
programmazione economica, raccomanda
la conversione in legge del provvedimento
d’urgenza, che chiude « pendenze » con le
regioni Sicilia e Sardegna che si protrae-
vano da molto tempo.

PRESIDENTE constata l’assenza del
deputato Proietti, iscritto a parlare; si
intende che vi abbia rinunziato.

Consente eccezionalmente al deputato
Radice di intervenire, pur non essendosi
tempestivamente iscritto a parlare.

ROBERTO MARIA RADICE osserva
che l’eccessiva farraginosità del provvedi-
mento procurerà un danno alle istituzioni
ed agli stessi cittadini.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali.

ROBERTO DI ROSA, Relatore, rileva
che il provvedimento rappresenta un
passo assolutamente necessario per con-
sentire l’entrata in vigore del nuovo si-
stema di finanziamento delle regioni.

PIERO DINO GIARDA, Sottosegretario
di Stato per il tesoro, il bilancio e la
programmazione economica, rinunzia alla
replica.

PRESIDENTE rinvia il seguito del di-
battito ad altra seduta.

Discussione di una mozione: Ristruttura-
zione di centrali nucleari in Ucraina.

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 4).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali della mozione.

MAURO PAISSAN illustra la sua mo-
zione n. 1-00379, che impegna il Governo
ad attivarsi per favorire l’utilizzo di fonti
energetiche alternative nella ristruttura-
zione di centrali nucleari in Ucraina ed il
rispetto degli standard di sicurezza previ-
sti da accordi internazionali.

FABIO CALZAVARA dichiara di con-
dividere le preoccupazioni manifestate
nella mozione in esame circa la sicurezza

RESOCONTO SOMMARIO

Atti Parlamentari — III — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 28 GENNAIO 2000 — N. 661



del progetto di ristrutturazione di centrali
nucleari in Ucraina, denunziando l’in-
fluenza delle lobby legate allo sfrutta-
mento dell’uranio.

MARCO PEZZONI, pur apprezzando la
riproposizione del tema della sicurezza
delle centrali nucleari, manifesta perples-
sità politiche sulla richiesta di cessazione
dei finanziamenti della BERS, che devono
essere garantiti per favorire lo sviluppo e
l’integrazione europea dell’Ucraina; ritiene
pertanto che la mozione debba essere
approvata con alcune correzioni del di-
spositivo.

AVENTINO FRAU, nel condividere, a
nome del gruppo di Forza Italia, lo
« spirito » della mozione in esame, ne
riterrebbe opportuna una riformulazione
relativamente alla previsione di un « bloc-
co » dei finanziamenti, che determine-
rebbe una riduzione dei consumi energe-
tici in un momento di particolare diffi-
coltà economica per l’Ucraina.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali della mo-
zione.

UMBERTO RANIERI, Sottosegretario di
Stato per gli affari esteri, avverte che il
Governo si riserva di intervenire nel pro-
sieguo del dibattito.

PRESIDENTE rinvia il seguito del di-
battito ad altra seduta.

Discussione di mozioni:
Repubblica di Cina in Taiwan.

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 11).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali delle mozioni.

AVENTINO FRAU illustra la mozione
Martino n. 1-00405, che, tra l’altro, im-
pegna il Governo ad assumere le neces-
sarie iniziative per concordare una posi-

zione comune con gli altri paesi del-
l’Unione europea, allo scopo di favorire
una composizione pacifica della contro-
versia, tutelando i diritti della Repubblica
di Cina in Taiwan.

FABIO CALZAVARA dichiara di sotto-
scrivere la mozione Martino n. 1-00405,
condividendo l’esigenza di garantire il
diritto alla sovranità di Taiwan e depre-
cando il ritardo – che considera una
manifestazione di scarsa considerazione
della politica estera oltreché di subalter-
nità nei confronti di altri paesi – con il
quale si interviene su una questione di
particolare delicatezza.

MARCO PEZZONI, a nome del gruppo
dei Democratici di sinistra-l’Ulivo, ritiene
che le mozioni Selva n. 1-00404 e Martino
n. 1-00405, nella parte in cui prospettano
l’esigenza di assicurare a Taiwan una
rappresentanza presso l’ONU, operino un
inopportuno « strappo » rispetto a trattati
e convenzioni internazionali, che configu-
rano invece l’unicità della realtà cinese;
ritiene quindi necessario scongiurare il
rischio che « immature » iniziative possano
alimentare ulteriori tensioni nell’area in-
teressata.

PRESIDENTE rinvia il seguito della
discussione ad altra seduta.

Discussione del disegno di legge di con-
versione del decreto-legge n. 500 del
1999: Smaltimento in discarica di ri-
fiuti (6664).

PRESIDENTE dichiara aperta la di-
scussione sulle linee generali.

FRANCO GERARDINI, Relatore, illu-
stra i contenuti del decreto-legge, preci-
sando che la prevista proroga di termini
non deriva da inadempienze bensı̀ dalla
opportunità di tenere conto del nuovo e
più organico quadro normativo comuni-
tario; ricorda infine che il provvedimento
contiene disposizioni per utilizzare le ri-

Atti Parlamentari — IV — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 28 GENNAIO 2000 — N. 661



sorse derivanti dalla carbon tax in vista
dell’attuazione degli impegni assunti nel
Protocollo di Kyoto.

PIERO DINO GIARDA, Sottosegretario
di Stato per il tesoro, il bilancio e la
programmazione economica, avverte che il
Governo si riserva di intervenire in re-
plica.

ROBERTO MARIA RADICE, rilevato
che il ricorso a sistemi moderni e più
validi per lo smaltimento dei rifiuti po-
stula un cambiamento « culturale », evi-
denzia talune inadempienze del Ministero
dell’ambiente.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali.

FRANCO GERARDINI, Relatore, ri-
chiama le ragioni che hanno determinato

ritardi nell’adozione del regolamento di
attuazione, ricordato dal deputato Radice.

PIERO DINO GIARDA, Sottosegretario
di Stato per il tesoro, il bilancio e la
programmazione economica, si associa alle
considerazione ricordato dal relatore.

PRESIDENTE rinvia il seguito del di-
battito ad altra seduta.

Ordine del giorno
della prossima seduta.

PRESIDENTE comunica l’ordine del
giorno della prossima seduta:

Lunedı̀ 31 gennaio 2000, alle 15.

(Vedi resoconto stenografico pag. 24).

La seduta termina alle 11,05.

Atti Parlamentari — V — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 28 GENNAIO 2000 — N. 661


